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Silmakirja teenrid. 
Siiaajani on inwaliidide eneste Poolt asutatud 

wigastatud sõjameeste ühisus ainuke asutus olnud, 
kes, nä Palju kui selleks zsudu jätkus, inwaliidide 
rasket elukorda on parandada püüdnud. 

Wäljastpoolt ühisust on inValiidide eest hoolit
semise alal wäga wähe äratehtud. Mis on tehtud, 
fee dn nn silmakirjaks, moodu pärast tehtud. Sõnu 
on tehtud ja neidgi ainult mõnel haruldasel 
juhtumisel. — 

Möödas on sedakorda jälle riigi aastapäew» 
pidutsemised ja rSõmuhõiskanüsed. 

Peeti üle riigi otsata hulk kõnesid — ülistati 
endi tegusid, tuletati ka langenud sõdurist nieelde, 
aga kusagilt ei kuule, et oleks felpäewal ka wigas-
tatud sõdurist kõnedes meeletuletatud. 

Suure-Iaanist kuuldub koguni, et inwaliidide 
teenuste meeletuletamise puhul on rumal skandaal 
ühe joobnud sõjalase algatusel tõusnud. See on 
Eesti ajalooline häbi! 

Tõsi, pidupäewal oli langenute ausamba kor-
janduse kõrwal ka korjandus inwaliidide heaks. 
Tehti sellest mönelpool kõmugi. 

Aga kuhu see raha läks? Inwaliidide ühingu 
kätte ei ole fee mitte läinud. Arwatawasti on see 
kindral Laidoneri inwaliidide kapitaali juurde läinud? 

Igaüks arusaaja inimene peab tunnistama, see 
kapitaal, sel alusel nagu ta praegu seisab, on in-
waliididele. nimelt neile, kes kõige rohkem ja häda-
lifemalt abi tarwitawad, neile on fee surnud ka-
Pitaal. Toob oma olemas olemisega rohkem kahju 
kui kasu, sest paljudgi suuremad annetused tõmbab 
see oma külge, mis oleks inwaliidide eneste ühingu 
kätte läinud suureks ja õnnistuse rikkaks tööks. 
Koik ühisuse hästi wäljatöötatud plaanid ja kau-
gele ulatawad tawatfufed seisawad kammitsas just 
ainelise puuduse tõttu. Ühisusel on raske sissetu-
fefmd leida. Ei ole raba effemftfete tnnähifefä 

Nüüd juhitakse kunstlisel teel ka needgi sum
mad, mis kusagilt harwa tulewad, ühingust mööda 
ühe imeliku kapitaali juurde, kust inwaliidide häda-
elule mingit kergitust ei ole loota. 

Meie ei tahaks seda kapitaali mitte sugugi 
laita, kui sellest inwaliididele tõesti abi ja kergi-
tust tuleks. Mida rohkem ja mitmekesisemalt in-
waliidide eest hoolitsemiseks äratehaks, seda ennem 
peästame neid kannatusest. Igaüks korraldus 
sellel alal oleks meie poolt südamlikult terwitatud. 
Aga, kui waatame kindral Laidoneri inwaliidide 
kapitaali põhikirja ehk määrust terawamalt järele, 
siis peame küll nukral meelel tunnistama — sei 
alusel on fee kapitaal inwaliididele surnud ka-
pitaal. 

Awaldame tänases numbris selle kapitaali tar-
witamise määruse, et igaüks inwaliid wõiks seda 
läbilugedes ise leida, mis sellest head ehk halba 
loota. 

Järgmisel korral aga pöörame selle kapitaali 
põhjalikuma arwustamise juurde tagasi. Täna 
puudutasime seda ainult möödaminnes. — 

Igale õigele waatlejale paistab kõigest sellest, 
mis Wiimaseleal wigastatud sõdurite ja langenud 
kangelaste omaksete eest hoolitsemiseks tehaks, et 
see on täielik silmakirja mäng. 

Seega hiilitakse tõsisest kohusest ja hoolitsemi-
sest mööda. Suure suuga räägitakse ainult au-
sammaste üles panemisest, kuna inimesed, kes oma 
terwise, - kes oma toitjad on kaotanud, nutawad 
nälja pärast! 

Herrad, olete tühjakõhtu, olete nälga kunagi 
ka tunnud? 

Kaotage esiteks elawate fõjaohwrite häda ja nii 
ruttu kui iganes wõimalik, ning siis langenute 
kalmudele uhked mälestussambad üles, mis wääri-
lised neile ja wäärilised wabale Eestile. 

Siis, jah, ainult siis on Eesti tulewik raud-
sele kaljule, kõikumata aluse peale rajatud. 
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Tõsised pildid. 
Sõjainwaliidide elust Eestis. 

A. Suurkask. 

l. W a g u n i s . 
Rong Poriseb. Wagunid teewad wäntfutawaid lii° 

gutusi nagu tahaksid inimesi, kes penkidel istuwad, 
üksteisele lähemale kloppida; nende tuimi südameid kaas» 
inimese elu ja häda wastu soojemaks teha. Aga? 

Esimese klassi wagunis, millest pool wagunit nia* 
gamise wagun, istuwad hästi söönud nägudega inime-
sed. Näha wõib, ja kuulda ka nende jutust, et neil 
inimestel raha puudus ja eluhäda tundmata asjad on. 
Seda maailma mammonat on neil küll, tüll, küll! Nende 
eneste wahelises kõnes on isegi hooplemist selle kohta 
kuulda, et neil seda wa paberi pahna ei puuduwad. 

Sõitjad on heas tujus ja jutt täib tui tatrawesti... 
Waguni uks läheb aegamisi lahti ja sisse tuleb ise-

sugune inimene — söjainwaliid. Teine jalg puudub. 
Kaks karku kaenla all — nende abil liigub ta edasi. 

Inwaliidi arglik pilk libiseb reisijatest üle. Ta wii-
witab wähe aega, siis wõtab mütsi peast ja räägib wa-
risewa häälega: 

«Ausad herrad, nagu näete, olen wigastatud sõdur. 
Warandust ei ole ja tööd teha ei saa. Nälg ajab mind 
kerjama. Palun halastada minu peale!" 

Ma nägin, et seejuures tema palgeid tume häbipuna 
wärwis ja armuande järele wäljasirutatud käsi wärises. 

Hooletult ja ükskõikselt, peaaegu põlgawa liigutusega 
wiskasid reisijad, kes ennem olid oma rikkuse üle kiitle-
mid, mõne ühemargalise ja wiiekümne pennilise inwa-
liidi mütsi sisse. 

Nukralt ja tasast ohket tagasi surudes, wõttis mees 
need mütsi wisatud weeringud, Pistis tasku ja mõnd 
tänusõna pomisedes komberdas ta wagunist wälja. 

„Küll on kerjused häbematadl Ei lase wagunis ka 
enam tülitamata olla", pahandas herra ümarguse kõhuga, 
mille peäl jäme kuld uurikett rippus. 

«Jah. ega inimestel nüüdselajal autundmust enam 
ei ole. Tarwis oleks koik kerjajad politsei katte anda", 
tõreles teine herra. 

Nii sadas weel hulk aega kõiksugu sõnu ja halbu 
tähendusi kerjaja inwaliidi kohta. 

Ma ei^suutnud kauem kannatada, neid ülbeid tähen
dusi kuulates. 

„Mu herrad! mõtlete ka, mis räägite? Keda teie 
pilkate, keda sõimate? See on ju ometi söjainwaliid — 
kelle wõlawekfel teie wastu inimese soja werega ja ter-
wise ohwerdamisega on allakirjutatud. See, ja weel 
palju niisugust, on wõimaldanud teile elumõnu maits-
mist ja rikkuse kogumist. Kas teil häbi ei ole? Inwa-
liidil oli häbipuna palgel — see ei olnud mitte tema 
häbi. waid teie häbi". 

Ümarguse kõhuga herra tahtis mulle midagi wastata, 
kuid nähtawast! arwas ta paremaks oma wastust alla 
neelata. Wist oli fee õige rumal wastus? 

Koik waikisid ja wiskasid alt kulmu õige pahaseid 
pilkufi minu peale. Ma olin nende meelest wist tüll 
punasem kui keedetud waht... 

Waguni rattad tagusid tümpsudes, nagu suure raud-
wajaraga wettinud, poolmäda palgi Pihta. — 

(Järgneb.) 

Mälestused tormiööl. 
05. Gurmawaikus walitseb haigemajas, ainult akna 

taga möllab marutuul, nagu tahaks ta koik maapinnalt 
halastamata häwitada; kameid, sSjainwaliidc, kes matsi-
me nii kalli hinna oma olemasolemise lunastamiseks, ta-
hab ta päikese alt Pühkida. J a need õudsed hääled akna 
taga! Tahan uinuda, luid ei saa. Mõtted wahelduwad 
segaselt. Tundub nagu kusagil ligidal fõzajumal korral-
oaks oma werist pidu. Kord puhub tuul waikselt uinu-
tawalt, mahedasti silitades minu mõtteid ja siis jälle 
uuendab hirmsat tormijooksu tuhandate orkestrite saatel. 
Haistmisele puutub wärske were lõhn ja waimusilma ees 
laiub määratu suur lahinguwüli, kus weri woolab ojana. 
Surmahüüded täidawad mu kuulmist. Kes ftis need su-
rejad on, kelle hüüded kuulduwad mulle nii tuttawalt? 
Silmitsen lahinguwälja ligemalt ja näen lugemata hulga 
langenuid ja haawatuid isamaakaitsjaid ühelt kui teiselt 
poolt. Nende wärskelt saadud haawadest nõriseb punane 
juga—weri, see eluallikas. O, koledus l Ta nõriseb kiirelt, 
sest surm käseb teda . . . Ja surm on juba paljuoe palgeid 
oma waikusega katnud. Nende palgeilt paistab rahuldus 
oma püha ülesande täidesaatmisest. Koleous tabab mind 
ja külmawärin käib üle keha. Hambad lõgifewad närwili-
ses taktis. Tahan unustada, et kord juba lahkuda were-
põllult, kuid ei saa. Südant lõhestaw hädahüüd ära-
tab mind uuesti. Awan silmad ja näen oma ees 
seiswat wiirastust. Kadunud suguwend, sõjaseltsiline A. 
Koob seisab mu ees. Ta on üleni koledais haawades, 
ta silmist paistab surmaläige,—õudsed tinakarwa silmad 
waatawad mulle õtsa. Ja ta huuled, sinised huuled, 
liiguwad, nagu tahaksid nad midagi ütelda, kuid ta kaob 
mu silmist ja mu mõtted wiiwad mind sinna, kus wubi-
sid orjapõlwes need sõjafeltstlised, keda surm ei wennas-
tanud waenlafega, keda aga tabati ja wangistati. Seal 
ei olnud kuulda jõjakära, kuid walitses nälg ja orjaike. 
Seal sirutas surm majesteetliselt oma kätt tuhandate 
õnnetute peale, nagu täieõigusline peremees. Jälle wii-
biu koos kaaslastega — sõjawangidega. Istun jälle kui 
ennemaltki suguwenna A. Kobla surmawoodil. Waatame 
waikides üksteisele silma, sest kõnelda ei jäänud enam mi-
dagi, ka igapäine lause „wend loe mulle midagi" ei 
kuuldu kadunu huulilt. Tundus nagu midagi saladuslikku 
liginewat. Ja , see ligines — ta elupäewa loojaminek! 
Surm wälwas ta järel ja nüüd saabus fee silmapilk, kus 
ta tuli oma majesteetlift kätt suguwenna üle sirutama. 

Mulle tuleb meele kadunud suguwenna A. Kobla kurb 
elulooke, kõige koleduse ja piinaga mis ta üleelada ei 
suutnud, mis katkestasid ta noore elu. 

A. Kobla sattus haawatuna sakslaste kätte wangi. 
Kui haawad paranesid, saadeti teda ühe tööpatal)oaniga 
prantslaste wastu tuleliinile. Seal tuli koledaid päewi 
läbielada. wõideldes nälja ja surmaga. Õid magasid 
suures aidas, tus^ neid hoiti lukutaga järgnewa koiduni. 
Päewa tegid lööd prantslaste suurtükkide tule all. 
Ühel ööl. aprillikuu lõpul, Prantsuse lendur külwas aida-
ligiduses pomme, nagu see kordus igal ööl. Üks pomm 
kukkus aida peäle ja süütas ta põlema. Tuhat walget 
orja olid määratud tuleohwriks, sest wõimata oli wälja» 
peaseda. Saksa sõjawäelased olid aga peidus kaitsetraa-
toides, kartes nina wüljapista. J a lui nad julgufid, 
et õnnetuile appi tulla, oli juba hilja. Ainult feitfeküm-
mend kaheksa meest said eluga peästetud. Nende hulgas 
oli ka kadunud A. K»bla. Ta jalad ja käed olid tule» 
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haawus, samuti la teised olid kaetud raskete tulchaawadega. 
Neid õnnetuid saadeti sisemaale rawitsemisele. Kuid neid 
õnnetuid ootas juba surm. Kalli suguwenna elupäewad 
olid Plkemad, kui teiste omad. Ta läks wiimsena neist 
õnnetuist hingusele. Küll katsuti ta elu pikendada sellega, 
et wõeti liikmed ära. millega sünnitasid talle ainult uut 
piina, tehes ta kallal katseid. 

Wiimaste hinguste ees kuuldusid õnnetute huulilt ffi* 
dant lõhestawad hüüded ja ohakmifed. Igatsus kodumaal 
surra paistis kõikide silmist. Nii läks ka suguwend A. 
Kobla hingusele. Ta wiimsed sõnad: „toenb, kui jõuad 
koju. terwita isamaad... Sa paned mu silmad kinni." 
kuuldusid nagu kaugelt kostew wastukaja. Ma wõtsin ta 
käe, otsisin hoolega tuiksoont, kuid asjata. Ta oli mind 
juba mahajätnud. Ainult kadunu silmad waatasid igat» 
sedes minu Peale, nagu tuletades minule meele wiimseid 
sõnu. P. P. 

Elusügise öötunnil. 
Üksi istun , . . Öö on pirne . . . 
flkna taga vingub tuul . . . 
Kuulan — elusügis sume 
Riisub lehti põõsal, puul . . . 

Mõtlen: iluaeg — ta oli 
Üürike, üks silmapilk! 
Elutõde karmilt tuli — 
Kustus silmis rõõmuhelk . . . 

Kaugelt, läbi pimecluse, 
Välgub hõõguv lootuskiir . . . 
Kas kord uue iluduse 
Kutsub üles punav viir? — 

Tõsiselt mu pääle vaatab 
Läbi akna sügisöö . . . 
Ja mu mõtteid, meeli täidab 
Nähtud vaev ja tehtud töö . . . 

Nüüd ? oh nüüd ma üksi pole — . 
fivab mineviku ilm . , . 
Vaates käidud teesid üle, 
Kaob pimedus ja külm. 

Mineviku kannatused 
Nagu tähed välguvad, — 
Raskel kaalul võitlemised 
Eluvõlga tasuvad . . . 

Anton Suurkask. 

Mul tulewad meelde... 
Mul tulewad meelde need ööd, mil' waikuses waju-

nud loodust ma jumaldin... Wärises süda, tui kauge-
mäs salus ööpik... toome Helbete wahus... kutis 
ilu. Siis õnne fees wärises närwide kiu ja langedes 
põlwili hümnust ma laulsin elul ja ilul. 

Suutes käsa õrna öö poole, igatsin hinge, kes was-
taks mu tundeid.... 

Mul tulewad meele need ööd, mil tuksuwal rinnal 
mul wärises olemus õrn... 

Suudlesin teda... Ah!.. Tumedas öös õrn pill tema 
filmist mul walgustas lootuste teed... 

Mul tulewad meelde need õnnede ööd... tundmatu 
sõnade sosin... laenetaw pill... Ja tema... Jumalus... 
ja mina... 

Uneldes lendasin taewaste eeteri siidis, jumalad 
awasid uksed... , . ^ 

Mul tulewad meelde need ööd... särawa tahte mlnadld, 
hirmunud kuu... Metsades kostawad püsside paugud, 
lõhkew schrapnell ja kaugemal põlewad külad.... 

Noorus huwitab elu, surm were tantsus ja tapmise 
himus naeratab toorelt mu huuldel... 

Korjusid täis wäli... ka taewastes weri... punane wen... 
Armastus — 
Haawatu kisa, elujanus hüüe, kuid noorusel aega 

pole aita: noorus huwitab elu... 
Mu l tulewad meelde need ööd, mil walude woodis 

ma lamasin lahtisel silmil Keerlesid mõtted... pilta nii 
palju... ilusaid... 

Werega määritud ilu! 
Mu l tulewad meelde need ööd. mil häwmes ar-

mastus... elu... 
Mul tulewad meelde need ööd, mil pool hullunud 

nutus, ja naerus, ja palwes ja wandes sirutin käsa 
kewad' öö poole Igatsin hinge, kes wastaks mu tun-
deid... üksi jäin ma! 

Neid öid on nii palju!.... 
J . P o t t , inwalud. 

Jumala nimel! 
„. Mia üthš tema ((Sakseni herzog): «Aga siis 

Issanda nimel nende pääle! „Ia nükohe sõitsiwad 
nemad rüütli wendadega \a teiste Sakslastega \a 
Lätlastega ruttu nende (eestlaste-faarlaste) pääle ja 
nende keskele sisse tungides tapsiwad nemad neid pa« 
remal ja pahemal pool, ja nemad langesid nende eeö 
iga külje pääl. kui hein. mis niitja ees maha lan
geb. Ja nemad lõiwad neid maha. kuni külast faa> 
dik ja ajasiwad põgenejaid taga tänawaid ja maja» 
sid mööda, kus nemad neid wälja tõmbasid ja ära» 
tapsiwad, ja need, kes majade katuste pääle üles 
ronisid ja puuriitade otsas wastu paniwad, need 
kiskusiwad nemad maha ja tapsiwad neid kõiki moega 
teraga ära, ja ei tahtnud neile ühelegi armu anda... 
...Ja Sakslased ajasiwad neid taga külast wäljale ja 
lõiwad neid maha wäljasid mööda, kuni nende met» 
sani (hiiemets), ja on selle püha metsa paljude ta-
petute werega kastnud... Tapetuid oli aga sõjawäljal 
ligi wiissada, ja weel enam teisi ou põldude ja teede 
pääl langenud aa.a hobused ja kõige muu saagi 
jagasiwad Sakslased Lätlastega eneste wahel ühe. 
tafa ära, Issandat Mtes ja austades, kes nii kuulsa 
wõidu paganate (eestlaste) üle wähede käte läbi olt 
saatnud..." (Päätükk XIII, 1219 aastal). 

„...Aga ka Liiwlaste saat oli wäga suur. kes Ha-
rilaste (harjulaste) maa alused koopad, kuhu nemad 
ikka ära oliwad põgenenud, kinni oliwad pannud ja 
tuld ja suitsu nende koobaste suu pääle tegiwad, ja 
ööd ja päewad suitsutasiwad, ja neid tõik ära Iäm« 
matastwad, niihästi mehed, kui naised. J a kui ne
mad mõned suremas, mõned poolsurnult ja teised 
surnult koobastest wälja oliwad kiskunud, tapsiwad 
nemad need (ka need surnud'?!) ära ja wedasiwad 
teised wangi, kus juures nemad koik nende wara ja 
raha, riided ja muu saagi hulga kaupa ära wiisiwad. 
Lämmatawd inimest oli aga mõlemist sugust kõikide 
koobaste fees ligi tuhat hinge. Selle järele pööra» 
siwad Liiwlased Sakslastega tagasi, Jumalat täna« 
des selle eest, et tema ka Harilaste (harjulaste) uh« 
led südamed ristiusu alla oli alandanud." 

(Päätükk XIII. 1220 aasta). 
Läti Hendriku kroonika lV. wiht. 

Nii kirjutab preester, pühamees, oma kroonikas ehk 
Liiwimaa ajaloos. Ja mitte kordagi ei näe südametun
nistus temale waewa tegema, et kõikide Looja ja Ju» 
mala nimel inimest tapeti, piinati, elawalt küpsetati [a 
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praeti? Isegi tules küpsetatud surnukehad tapeti weel 
teist kõrda, see tähendab, torgiti mõõkade ja odadega 
läbi! See pidi ometi hirmsam kui murdja metslooma 
elajalik werejänu olema! 

Ma tean. et ilmas on nii tooreid ja koleda loo-
muga inimesi, kellede werejänu ei saa ühegi murdjaloo-
maga wõrrelda, isegi kurat ja põrgu oma ettekujutatud 
piinawaludega on nende kõrwal kahwatu mõttepilt. Aga, 
mis mind alati sügawa imestusega ja õtse läila wasti-
kusega täidab, on see, et need inimkonna peletised oma 
koleduse tegusid söandasid ajaloosse tui Jumala nimel 
tehtud autegusid ülesmärkida. Sellest järgneb hirmus 
loogikaline tõde, et ristiusu meiemaale toojad olid nii-
sugused inimkuradid. 

Kui hirwitaw kole ristiusu ajalooline pilge, Kristuse 
mimese armastuse õpetuse alandaw teotus! — 

Jumala nimel minti teist rahwast sõjakäigaga tapma, 
põletama, rööwima, orjastama ja — ristima! 

Jumala nimi oli kilp, mille taha toores, werejänu
line inimene oma kõige metslifemad ja hirmsamad teod 
ära Peitis. Ta maskeeris ennast ristiusu wagaduse näo-
kattega kõige koledamatele inimkonna werepidudele. 

See köitis raudahelatesse inimliku südametunnistuse 
ja kustutas wiimse püha tulukese sädeme, inimesear
mastuse, hingealtaril ära. 

J a tõusis üles werine udu ja kiwinenud hing ujus 
oma kaaswendade walatud weres ja laulis: „Püha, 
püha on minu töö, sest ma teen seda Jumala nimel!" — 

Jumala nimel oli meie rahwas orjaraudadesfe nee-
ditud ja ta pidi ihu f a hingega selle wäikse, kolekawala, 
halastamata tigeda, wördlemata laisa ja farnastamata 
langenud inimefeklassi omandus olema. Kunagi ega 
kusagil ei ole inimesewäärtus nii madalale langenud, 
lui meie orjaherrade südames. On ajaloo tõde, et ühe 
jahikoera wastu wahetati mitu orja, inimest! 

Aga ometi oli Jumal koik inimesed oma näo järele 
loonud ja inimene pidi kõrgem kõigist loomadest olema. 

Orjadele õpetadi, et Jumal on neid orjama pan» 
nud, aga ei mitte keegi muu. Sellepärast peab nüri-
nata oma risti kandma, fest: „Kes on pandud orjama, 
see orjaku häämeelega!" 

Jumala nimel olid nad orjaks tehtud! 
Hirmsad need orjaherrad ja hirmsam weel nende we« 

rine jumal? 
Meie ei tunne, ega tahagi tunda seda nende juma-

lat. Meie tunneme Jumalat, kes käseb teist inimest 
armastata, tui iseennast. Kes on tee ja tõde ja elu — 
rikas heldusest, halastusest ja andeks andmisest. Selle 
Jumala nimel wõib ainult halastuse ja armastuse tööd 
teha. See Jumal ei janune walatud were järele, waid 
eluwee Hallikad woolawad temast wälja... 

Missugusele loogikalisele järeldusele oleme selle Word» 
luse läbi wälja jõudnud? 

Meie leidsime ja näeme, et on kaks Jumalat ole-
mäs — esimene on merejumal, teine aga armastuse 
Jumal. Esimese nimel tehakse juba muinasajast saadik 
kuni tänapäewani weretööd — sõditakse, tapetakse, rüö-
wiiakse, wägistatakse ja orjastakse üksikuid ja terweid 
rahwaid. — See hirmus hukatuse jumal on ainult 
ühe wäikese inimefeklassi, orjaisandate jumal. Tema 
ewangelium on: .Tapa, rööwi ja orjasta rahwaid! Risti 
neid werego!" 

Teise Jumala nimel tehakse armastusetööd — seo-
takse haawad kinni, mis werd jooksewad; tõstetakse Icrn-
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gejad üles, toetatakse nõrgemat; antakse andeks eksijale. 
See on kõigi rahwaste Jumal, suur ja püha ja kõrge. 
Tema ewangelium heliseb ku: wägew lunastus üle 
maailma: «Armasta, awita, anna andeks ka oma waen-
lastele. Tee hääd ilma tasu nõudmata. Walgusta ja 
wabasta kõiki rahwaid orjapõlwest, pimedusest ja kuradi 
wäest. Risti wee ja waimuga ja püha wabaduse 
õnnistusega!" — 

Inimene, kumb jumal on sinu jumal — werejumal, 
wõi armastuse Jumal? 

Kumba nimel sa oma elutööd teed? 
Wasta! Tund ligineb, mil sikud lammastest lahu-

tatakfe. 
Oled sa walmis hüüdma: 
„ Jumala nimel, kes armastus on!" 
Siis jõuab kõigile rõhutuile lunastus — õigus, õnn 

ja wabadus! Anton Suurkask. 

Fakiir . 
Endel Armarion. 

1. 
Teenisin sel ajal Wene Kaukaasia polkudes. Sageli 

istusime koos wäikeses seltskonnas, mille moodustasid fö-
jaaegsed ohwitserid. Wahekord rahuaegsete ohwitseriaga 
oli meil teraw, seft meile oli wastik nende isemeelne tu-
mälus ja neile ei meeldinud meie kui nooremate upsakus 
iseeneste targemaks pidamine. Kõik ohwitseride kogu 
ühisloomingud lõppesid skandaalidega, millede eest meie 
ringi liikmeid karistati, ehk meid sellega küll murda ei 
jõutud. Aga parem oli siiski istuda neist eraldi ja weeta 
aega lõbusas jutuajamises. 

Ajal, millest jutustan, oli polk Positsioonil Smorgooni 
linnakese ees. Linnast enesest olid säilinud waid ware« 
med ja elasime koobastes ühes suurte rottidega, täidega 
ja muude mõnusustega. 

Aga ma tutwustan teid meie ringi liikmetega. 
Esimene oli ukrainlane, noor ajalooteadlane, leitnant 

Tichallin. Tema kõige suuremaks teadusealaks olid teated 
kadunud rahwaste!?. Ise suur Ukraina patrioot, oli ta 
uurinud pällude wäikerahwasa kadumise põhjusi ja meie 
waid imetlime tema erudiifiooni. 

Teine oli grusiinlane Neberidse. See mees oli kaua 
elanud Indias. Tema niigi juba müstiline ilmawaade 
oli saanud sealt omale lisa ja ta wõis tundide kaupa se-
letada India teaduse, sealse müstilise usu ja fatalismi 
põhimõtteid. Meie waatasime siis tema liwisesfe musta 
näkku ja arwasime temas nägewat tõsist Budda järelkäijat. 

Kolmas oli Tomski üliõpilane, kusagilt Altai piir-
konnast pärit olew alamleitnant Wassilzew. Ta tundis 
põhjalikult Siberi rahwaste elu, nende uske, kombeid ja 
muinasjutte. 

Oli weel mehi, kes õppinud Lääne-Euroopa ülikooli-
des ja siin wahetasid omi teadmisi aasialastega. Ühesõna» 
ga, lõbus ja weetlik seltskond nooremaid ohwitferisi. 

Kuid oli weel noor, ilma habemeta, 'poolakas, lipnik 
Lipowsky. Temal ei olnud küll teadmisi, aga meie ar» 
mastime teda tema puhtuse ja nooruse idealismi pärast. 

Wiimaks seltsis meie juurde weel noor halastaja õde, 
Siberist pärit olew neiu Sooja Kaarina. Ta töötas li-
gidafes sidumispunktis ja ühines meiega, nagu ta tähen
das, sellepärast, et seal pidutfewad wanad ohwitserid te
male ei meeldiwal. 

Terwed tunnid ja päewad wõisime istuda üheskoo» 
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koopas, juua. laulda ja jutustada. Elu läks mi kiirelt. 
Ei olnud meil puudu lauludest ega jutuainest. Igal 
ühel leidus midagi, mis kõiki huwitas. — Kuid Armu-
jumal on libe nagu lutsukala ja ta poeb igale poole — 
nii puges ta ka meie kitsasse' ringi. 

2. 
Wähehaawa! sai meile selgeks, et Kaarina ja Lipowsly 

wahel midagi tekkimas on. Nad istusid sageli koos, waa-
tasid üksteisele silmi, waikisid ja naeratasid. J a kui keegi 
neid selle juures tabas, siis punastasid mõlemad, nagu 
oleks teinud süüteo. Mõistsime, mis käimas on. 

Meelsalt istusid nad ühel endisel puiesteel säilinud 
Pingil, mida warjastd weel Paar wõrdlemisi terweks jää-
nud puud. Koht oli waenlase eest kaitseta ja allus tu-
lele, kuid nemad ei näinud seda kartwat. Mõlemad olid 
nagu loodud sõjalased. 

Nii läksid mõõda terwed nädalad. Olid warassügise 
ilmad. Maha pudenes koltunud lehti ja öid walgustas 
kuu. Meie weetsime need ajad sõjategewuses ja koopas 
olengutes ning.noorpaar sagedastes kahekesi kooswiibimis» 
tes, kõige sagen îni mainitud pingil. 

Siis märkasime, et leitnant Deberidfe mustad silmad 
ikka kindlamini seurasid Kaarinal ja et tüli neis lähab 
tugewamaks. Lõunalauas walis ta koha neiu wastu ja 
silmitses teda järeljätmata. Ning lui Kaarina kusagil 
kaugel oli ehk Lipowskyga jalutas, siis saatsid teda alati 
kaks põlewat pilku. 

Sellest ajast tundsime õhus heljuwat tragismi. Õhk 
oli täis armastust ja armukadedust ning Tschalkin wan-
dus kõige tõsisemalt mehi, kes waid naistele elawad. 

Siis tekkisid sõdurite ja ohwitseride seas jutud, et ar-
mastaja paari ligiduses öiseti laht imelist tuld nähakse. 
Need olewad kummalised tuled, läiketa, nagu teisest ilmast 
pärit. Need jutud läksid laiali nagu kulutuli ja juba 
hakati meie ringi kahtlustama waenlasele märguandmises. 
Ei tea, milleks asi oleks kujunenud, kuid ootamata tuli 
kõigele lõpp! 

Ühel kuuwalgel ööl, kui armastajad seal rahuliste 
istusid, awafid sakslased meie pihta marulise suurtükitule. 
Mitu suurt granaati kukkunud sinna, purustanud pingi 
ja puud ning ohwitserist ja neiust säilisid waid paar rii« 
dehilpu. Rende kehad olid täiesti põrmuks tehtud. 

Kõigil oli kahju neist, fest siin nägime puhtamat ja 
ilusamat armastust, millest me föja ajal iial ei lootnud 
näha. Trööstisime esimesel päiwil end waid sellega, et 
neile osaks fai ilus surm! 

(Järgneb). 

Mina. 
Mõtlen alatihti ja sügawalt iseenese Peäle, mitte 

sellepärast, et suur egoist oleksin ja teisi oma kõrwal 
näha ei taha, waid see mina, mis ma praegust olen, 
näib mulle koguniste iseäralisena, wälimuse, kui ta 
hinge poolest, nii et ei tahagi uskuda, et see tõesti 
mina olen. 

Waatan mina alla, siis näen, et mul jalad puudu° 
wad, waatan mina peeglisse, siis näen, et mul pea on 
purustud, waatan mina oma ette, siis näen, et üks 
kätest, mis laua peal seisab, on halwatud ja ei suuda 
mingisuguseid kohuseid tätta. 

Niimoodi iseennast waadates ja mõteldes wajub pea 
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närtsinult rinnale ja südamesse asub küsimus: kus 
olen mina? 

Siin istub küll üks inimese tomp, kellel süda rinnus, 
pea oma koha peal ja selle all koht mis maapealset 
wara ümber töötamiseks nõuab, kuid ennast uskuma 
Panna, et fee mina olen, on wöitmata raske! 

Tuleb ju tahtmata mõttesse see mina, kes wiibis 
teiste inimeste seas ühesarnasena, end ümbritfewate 
inimestega ilma takistamata ühiseid rõõmusid maitsedes. 

Jah! õnnelikud on need silmapilgud. Kui mõttes 
end tunned teiste sarnase olewad, kuid need silmapilgud 
on üürikesed ja tegelik olu toob wahetpidamata esile 
need puudused, millega warustud olen ja mis mind 
teistega mitte ühesarnaseks teewad. 

Kuhu olen siis mina jäänud sel kujul kui teised 
inimesed? — 

See mina on tükkideks kistud hirmsas rahwaste heit-
lufes, mida järeltulewad põlwed ajaloost ilmasõja ja 
wabaduse sõja nime all lugema ja mälestama saawad; 
see mina on müüritud seina sisse, mis on seisnud kait» 
fewallina huwituse ja hiilguse wahel ja mis on W3ima» 
lufe annud suurema jaole kodanikudele edasi maitseda 
elu rõõmusid sell kujul, kui minagi enne, aasta tagast, 
lõppenud rahwaste heitlust. 

Õnne Teile, kes kõiki elumõnusid maitsete ja jõudu > 
minule ja teistele minu sarnastele iseennast ära tund- • 
mifeks ja rahul olemiseks selle minaga, mis sinu ees 
seisab! Jalutu kodanik. 

Wabariigi walitsuse poolt 18. weebruaril 
1921. a. wastuwõetud määrus kindral Lai- j 
doneri nimelise inwaliidide lapitaali kohta. 

I. 3 
I n w a l i i d i d e k a p i t a a l i eesmärk . 
8 1. Kindral L a i d o n e r'i nimelise inwaliidide [ 

kapitaali otstarwe on: \ 
a) Eesti wabadusesõja ajajärku, wapra Eesti malewa l 

ja tema juhi kindral Laidoneri hiilgawat ja wõidurikaft 
tegewust ja nime kustutamatuks teha, nende wõrdlemata < 
teenuseid eeskujuna järeltulewatele põlwedele edasi anda, j 
iseseiswuse ja wabaduse eest wõitlemiseks. 

b) Nendele sõjawäelastele (ohwitseridele, arstidele, * 
ametnikkudele, sõduritele), kes oma terwise Eesti rahwa- t 
wäe teenistuses kas haawamise, põrutuste, wigastuste, 
haiguste wõi koormawa töö tagajärjel ehk muul Põhjuselfl 
kaotanud ehk tuntawalt rikkunud ja selle parandamiseks 
mõnes sanatooriumis, kurortis sise- ehk wäljamaal ehk ö 

muud arstimist tarwitawad — seda wõimaldada. 
cl) Nendele Eesti rahwawäe inwaliididele toetuse and- 6 

misi wõimaldada, kelle perekond sedawõrd suur on, et in» h 
waliidile tema penstoonift ja ülejäänud tööwõimu äraka- Z 
sulamisest perekonna ülewalpidamiseks ei jätku, kui pere- * 
konnaliigete arw mitte alla wiie isiku ja inwaliidi töö-[i 

wõimu laotus alla 75% ei ole. 
e) Sõjas langenud fõjawäelaste waestelaste kaswata» j 

mifeks abiandmine. » 
§ 2. Toetuse saamiseks on eesõigus neil Eesti wa-

badusesõjaft osawõtjate!, kes eelliinil haawata, põrutada 
ja wigastada on saanud; selle järele neil, kes eelliinil i 
wiibides oma terwise haiguste tõttu on kaotanud ja wii- \ 
maks neil, kes wabadusedast osawõlmisel, kuigi mitte 
eelliinil, oma terwise kaotanud. Kui wabadusesõja^ osa» 
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tootjate seas abitarwitajaid ei ole, siis antakse toetust 
ülemalnimewd alusel nendele föjawäelastele, kes Eesti 
rahwawäe teenistuses terwise ja tööwõimu on kaotanud. 

§ 3. Inwaiiidide tapitaalil on oma nimega pitsat. 
§ 4. Kindral Laidoneri nimelise inwaiiidide kapitaali 

põhikapitaali suurus määratakse kindlaks 5.000.000 Eesti 
marga peale. Kapitaali aluseks on määratud need 30.000 
mis Narwa linna manufaktuuri ja Narwa kalewiwabriku 
poolt on annetatud. 

§ 5. Kapitaali suurendamiseks otsib abinõusid selle 
määruse § 11 ettenähtud komitee, kes mu seas selleks 
otstarbeks üleriiklist korjandusi korraldab. Annetusi wõ
tawad wastu § 11 ettenähtud komitee, siseministeerium, 
sõjaministeerium, Eesti pank, riigi kassa, kõik renteid, 
koit postkontorid, omawalitsuse asutused, wüeosade ülemad 
[a selleks wolitatud ja awalikult teadaantud isikud ja 
eraasutused, kes annetatud summad riigi panka kindral 
Laidoneri nimelise inwaliidide kapitaali arwele sissekan-
näwad. Kapitaal seisab § 11 ettenähtud komitee kasu-
tuses. Sissekantud summadest ja sissekandmise ajast 
antakse komiteele wiibimata teäda. 

§ 6. Kuni § 7 ettenähtud kapitaali põhikapitaali ei 
ole 5.000.000 margani kaswanud, tarwitatakse toetuse 
andmiseks ära ainult kapitaali Protsendid. Kui pöhika-
pitaal on 5.000.000 margani kaswanud, wõib abiandmi« 
seks ära kulutada peäle protsentide weel tõik annetused. 
Põhikapitaal antakse riigi panka protsentisi kandma, ehk 
hoitakse seal Eesli wabariigi protsentid kandwates 
wäärtpaberites. 

Rahahoidmise wiisi määrab kindlaks § 11 ettenähtud 
komitee. Tema otsustab ka wäärtpaberite ostmise. 

8 7. Kapitaali summade seisu kohta annab awalikult 
iga aasta jaanuarikuus möödaläinud aasta eest § 11 
ettenähtud kommisjoni. 

I n w a l i i d i d e k a p i t a a l i j u h a t u s , t o e t u s e 
m ä ä r a m i n e , k o m i t e e k o o s o l e k u d j a a s j a -
a j a m i n e j a k a p i t a a l i ü l e w a l i t f e m i n e . 

§ 8. Inwaliidide kapitaali üle walitseb ja määrab 
sellest toetust iseäraline komitee, kelle auestmeheks kindral 
Laidoner on. Komitee esimeheks on siseminister, liikme-

j reks sõjaministri abi. Punase Risti seltsi esimees, sõja-
, wäe terwishoiu walitsuse ülem. Kui abiandmise küsimu-
< sed harutamisel on, siitz kutsutakse komiteest osawötma ka 
, wigastatud sõjameeste leskühisufe esimees, kellel siis nõu-
j andmise õigus on. 
I § 9. Komitee asub siseministeeriumi juures. 

§ 10. Toetust määrab komitee kas ise oma algatusel 
> ehk toetust soowijate palwekirjaa järele. 
j § 11. Toetusraha määramist toimetatakse kolm korda 
l aastas: aprilli-, augusti- ja detsembri kuude esimestel 
. päewadel, kuid mitte hiljem kui kümnendal kuupäewal. 
, M ä r k u s . Erakorralistel juhtumistel wõib komitee 

abi igal ajal määrata, mille otsustamiseks esimees komi* 
tee kokku wõib kutsuda. 

§ 12. Toetuse määramise ajast annab awalikult 
teäda ajalehtes § 11. ettenähtud komitee. 

§ 13. Palwekirjad toetuse määramise üle antakse ära 
komiteele mitte hiljem, kui toetusmääramife eelmise kuu 
15. kuupäewaks. Hiljem fisfeantud palwekirjad wõiwad 
ainult erakorralistel juhtumistel ja ainult siis komitee 
otsuse järele harutusele tulla, kui nendel kõik asjade selgi-

- tawad tunnistused kaasas on. 
§ 14. SiSseantud palwelirjade kohta kogub komitee 
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kõik asjasse puutuwad andmed, mis asja otsustamisel 
tarwilikud. 

§ 15. Nendele, kellel toetus määratud, annab sellest 
kirjalikult teada komitee. 

§ 16. Komitee koosolekud toetusraha määramiseks ja 
teistele küsimuste otsustamiseks kutsub kokku komitee esimees. 

§ 17. Komitee koosolekud on otsusewõimulised, kui wä
hemalt kolm liiget koos on, nende seas ka auesimees ehk 
esimees. 

§ 18. Kõik otsused komitee koosolekutel tehakse liht 
häälteenamusega. Kui hääled pooleks lähewad, on otsus-
taw juhataja hääl. 

§ 19. Komiteel on õigus abipalujaid eriarstil lasta 
läbi waadata. 

§ 20. Komitee koosolekute üle kirjutatakse protokoll 
sellekohasesse protokolli raamatusse. Protokoll kirjutatakse 
kõikide koosolekust osawõtjate poolt alla. 

§ 21. Kui kindral Laidoner isiklikult komitee koos. 
olekul wiibib, siis juhatab koosolekut kindral Laidoner. 
Muil juhtumistel juhatab koosolekut komitee esimeese 
Koosoleku protokolli kirjutab siseministri poolt selleks 
määratud ametnik. 

K o m i t e e o t s u s e t ä i t m i n e . 

§ 22. Kõik komitee otsused saadetakse täide komitee 
esimehe korraldusel. 

§ 23. Kapitaali tegewuse kestwuse tähtaeg on kind» 
laks määramata. 

§ 24. Kapitaali tegelvufe lõpetamine wõib sündida 
wabariigi walitsuse sellekohase otsuse põhjal, kusjuures 
likwideerimife korra ja järeljäänud waranduste ja sum
made ärakasutamise määrab kindlaks wabariigi walitsus, 
kui § 1 ettenähtud sihid on kätte saadud ehk" tarwidus-
nende järele on lõppenud' 

Niigiwanem: K. P ä t s . 
Siseminister: K. E i n b u n d . 

Niigisekretüäri k. t.: H. T e r r a s. 

5 ega teates. 
Tahlurannaft 

24. webr. s. a. paniwad kohalised seltskonna tegelased 
rikkaliku eeskawaga piduõhtu toime, mille puhas sisse-
tulek läheb marmori tahwlite ostmiseks, mis kiri* 
kures se faatoad üles pantud ja mille peäle saab kuld
tähtedega kirjutatud ilma- ja wabaduse sõjas surma 
saanud selle walla liikmete nimed. 

Aruldaselt suurest pidust osawõtjate arwust ja pidu 
peal walitsewast meeleolust wõis märgata, et meie rahwa 
kaastundmus sõja kannatajate wastu on märksa tõusnud, 
mis lootust selleks annab, et E. W. W. S . Ü. osakond 
meie wallas küllalt elujõuline saab olema. — n— 

Toimetusele. 
Teile alljärgnewat ühisuse Keskjuhatusele saadetud 

telegrammi ärakirja saates, palub Keskjuhatus seda hää-
lekandjas awaldada: 

«Antsla oma Ümbruskonnaga, Eesti iseseiswuse püha 
puhul kooswiibides, mälestab sügawas tänu tundes wi
gastatud kodumaa kangelast, kes oma werega iseseiswuse 
kätte wõitsid, rutulist kosumist soowides". 

Toimkond. 
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Oraltottdade teated. 
G. W. Wigastatud Sõjameeste Ühisuse Ra l -
were osalonna 1920. a. tegewuse aruanne. 

E. W. Wigastatud Sõjameeste Ühisuse Rakwere osa-
kõnd asutati 15. weebruaril 1920. a. 

Asutamise päewal registreerisid osakonda 14 liiget (in° 
toaliidi) ja üks toetaja liige. 

Aasta lõpul oli osakonnal 63 liiget (inwalndi) ja 
49 toetajat liiget, seal hulgas taks seltsi: Käsitööliste ja 
Tuletõrzujate seltsid, esimene 500, teine 100 margalise 
liikmemaksuga. 

Osakonnast on lahkund neli liiget, kaks elukoha muu-
tüse ja koks surma läbi. 

Koosolekuid on peetud 42. Peakoosolekuid 4. juhatuse 
koosolekuid 37 ja üks rewisjoni komisjoni koosolek. 

Osakonna tegewust ja raamatuid käis peale osakonna 
rewisjoni komisjoni rewideerimas ühisuse keskjuhatuse 
instruktor-organisaator A. Suurkask. 

1920. a. on sissetulnud 60629 mrk, 42 penni, wälja» 
läinud 35984 marka 62 penni. 

Osakonda on suuremate summadega toetanud Wiru 
maakonna walitsus 1000 marka, Laenu ja Hoiu ühisus 
1200 marka ja Rakwere Kaubatarwitajate ühisuse poolt 
1000 margaga, is. Baumann: ja Woldti poolt annetud 
500 marka". Ameerika Punase Risti poolt riiete warustuft 
96900 marga wäärtuses. 

Möödaläinud aastal pani osakond raamatutega kor-
janduse toime, mis 9512 marka 90 penni sisse tõi. 

Pidust on toime pandud 4. Rakweres, Kadrinas, Kun
das ja Wäike-Maarjas. 

Peäle selle on weel osakonna heaks pidusi toime pan-
dud Kadrinas is. Ioh. Wedro korraldusel ja is. E.Waasi 
korraldusel. 

Esimene tõi sisse 743 marka ja teine 4628 marka. 
Osakonna poolt toime Pandud pidusi on rohkesti toeta-
nud Rakweres Käsitööliste Selts tasuta piduruumide 
andmisega. Kadrinas Hariduse Selts pidu ruumide ta-
süta andmisega, ja 4°da polgu muusikakoor tasuta pidul 
Mänginud. 

Kundas wabriku walitsuse poolt pidu ruumid ja elektri 
walgustus tasuta tarwitada antud ja Rakwerest Kunda 
ja tagasi erarong Poole hinnaga tarwitada antud. Wäike-
Maarjas pidu saal ja walgustus tasuta tarwitada antud 

Rakwere linna ja Wiru maakonna walitsuste poolt 
koik pidud lõbustusmaksust wabastud. Pidusi on lahkesti 
mitmed Käsitööliste seltsi näitegrupe tegelased toetanud. 

Möödaläinud aastal saiwad osakonna liikmed (inwa-
liibib) abi: 

Rahalist abi kolm liiget 75—300 marka, kogusum-
mäs 767 marka. 

Riiete warustuft 15 liiget ä 60 marka, kogusummas 
900 marka ja 48 liiget ä 2000 marka, kogusummas 
D6000 marka. 

Toiduaineid said üks liige 27 marga wäärtuses, üle» 
pea 97694 marga wäärtuses. 

Haigekassasse on osakonna poolt saadetud 5 liiget. 
Terweks saanud kolm liiget ja ära surnud kaks liiget. 

otsustati asutada kingsepa töökoda, mis ruumide puu-
ousel teostamata on. 

Otsustati liikmete ja waesema perekondadele osakonna 
kului arstiabi anda. 

Sfimees: (allkiri). Sekretär: (allkiri). 

Paide osalonna 
juhatus annab seega teada, et osakonna a a s t a p e a 
k o o s o l e k saab ärapeetud 13. mürlsil f. a. Paides Ko« 
danikkude klubi saalis kell 12 päewal ja palub tingimata • 
kõiki liikmeid selleks ajaks kohale ilmuda. 

Päewakord: 
1. Koosoleku awamine. 
2. Juhataja ja protokolli kirjutaja walimine. ' 
3. 1920. a. kassa aruande läbiwaatamine ja kinnitamine. 
4. 1921. a. eelarwe kokku-seadmine. ' 
5. Juhatuse ja rewisjoni kommisjoni liikmete walimine ' 

ja nende kandidaadid. 
6. Kongressi saadiku ja nõukogu liikme walimine 1921. a. 

peale. 
7. Jookswad asjad. Sekretär: (allkiri). 

Rakwere osakond 
pühitses 20. weebruaril f. a. oma esimest aastapäewa 
Käsitööliste seltsimajas Pidu toime pannes, millest õige 
rohkesti osawõeti. Instruktor-organisaator A. S u u r k a s k 
pidas päewakotzase pidukõne nii sütitawalt ja südamliselt, 
et Rakwere publikum, mis kõnede ajal alati kõmiseb ja 
rahutu on, otse hauawaikselt ja huwituseg» kuulas. Kõ-
nelejale awaldati kauakeftwalt kiitust. — Kohalik näite-
seltskond kandis lolmewaatuslise draama «E l u n ä l g" 
õige ladusalt ette. 

Selajal, kui nooremad saalis hakkasid tantsima, kogu-
sid inwaliidid seltsimajas teisel korral olewasse suurde 
tuppa, kus neile osakonna juhatuse poolt oli õhtusöögi 
laud kaetud. Neile seltsisid ka näiteseltskond ja muusika-
koor, hra Nurmi juhatusel. Lauakonda waldas warsti 
õige sõbralik ja rõõmus meeleolu. A. Suurkask oma tu-
liste ja südamest woolama lauakõnedega loos, nagu näha, 
kindla sõpruse sideme inwaliidide ja laudkonnas istuwa 
seltskonna tegelaste wahel, mida mõlemilt Poolt selge so» 
naga wälja öeldi ja rõhutades tõendati. 

Rakwere osakonna aastapidu oli kõigiti wäga ilus ja 
jättis osawõtjaale kauakeftwa hea mälestuse järele. 

N.—lane. 

Rakwere ja Kuresaare osakonnad 
on „Inwaliidi" toimetusele kolme kuu tarwis postirahll 
ette ürasaatnud, 2 marka liikme peale kuus, nii et nende 
osakondade liikmed nüüd otse toimetusest lehe posti kaudu 
koju kätte saawad ja lehed neis osakondades enam ei jää 
peatama, kuni üks wõi teine liige nad sealt ära wiib. 
Kordame soowi, et fee nii igas osakonnas sünniks. See 
oleks ju osakondade oma huwidega seotud. Talitus. 

Tartu osakond, 
kes Tartu linnawalimistel oma iseseiswa nimekirjaga 
wälja läks, jõudis ainult ühe isiku, hra O s k a r V u n d t , 
wolikogusfe wiia. Olgugi, et see wähe on, aga see on 
ikkagi ometi midagi rohkem, kui ei mitte midagi. Wähe-
malt on Tartu linnawõlitogus Tartu wigastatud sõja-
meestel oma hääl olemas, kes nende eest kostab ja nende 
õigusi nõuab. Neid ei saa enam surnuks waikida. 

Teadaanne. 
Wiljandi osakonna juhatus teadustab oma liikmetele^ 

et 15. märtsil f. a. lell 6 õhtu on erakorraline peakoos» 
olek Wiljandi Käsitööliste Abiandmise Seltsi ruumide» 
järgmise päewakorraa: 
1) Koosoleku awamine. 
2) Koosoleku juhataja ja pr»t,kolli kirjutaja waliullG». 
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3) Tagast astunud kongressi saadiku asemele uue walim. 
4) Mitmesuguste küstmuöte arutamine, mis ka otsustatud 

wõiwad saada. 
Palutakse tingimata kõiki liikmeid ilmuda. 

Wiljandi osakonna juhatus. 

Halliste ofalouna elust. 
W. s. Halliste osakonna juhatus sai järgmise kirja: 

Teadaanne. 
Teie kirja peale 24. jaanuarist s. a. ^ 9 all 

on mul au teie osakonna juhatusele teada anda, 
et mina teie soowi Pussi kooli hoolekogule ette 
panin, nimetatud koolimajas teie heaks rahwakoos-
olekut pidada, — mille pääle kooli hoolekogu oma 
protokollis sellega mitte nõusolemist awaldas, sest 
et kooli inwentaar selle all kannataks ja selles 
külas palju paremaid rahwa koosoleku kohtast on. 
Pussil, Kõige austusega 

10. weebr. 1921 a. koolijuhataja H. Liebus. 

Nende ridade kirjutaja on Abja wallas juba 27 a. 
elanud ja teab ja tunneb neid kohtast sama heasti kui 
nimetatud kooli hoolekogugi ja arwab, et koosoleku kohti, 
peale mõne rehetoa ehk pöhuküüni, selles külas ei ole, 
needki talupidajate omad, mis ammugi raskemad kätte 
saada, kui tähendatud walla koolimaja 

Huwitaw — kui mõni maaliidu tihutus-koosolek ehk 
jälle mõne Abja paksu peremehe ja perenaese 25 aasta 
juubeli pidu on, et siis tooli inwentaar ei kannata, kuna 
ometi hommikust õhtuni sööming jooming-tralling kestab, 
mis tooli inwentaari peale palju rohkem peaks mõjuma, 
tui inwaliidide koosolek. H. Nõmm. 

Wiljandi osakonna aruanne 
1920 aasta tegewuse üle. 

Peakoosolekuid on ära peetud möödaläinud 1920 a.— 
7, nendest 6 erakorralist, 4 rewisjoni ja 44 juhatuse 
koosolekut. 

Pärisliikmeid oli osakonnal 54, toetajaid liikmeid 101. 
Surma läbi lahkunud on kaks pärisliiget. 

Osakond on sissetulekuid ainult pidudest, loteriist ja 
raamatutega toimepandud korjandusest saanud. Pidust 
on toimepandud: 6 pidu osakonnale ja 1 ühisuse hääle
kandja «Inwaliidi" heaks. Wäljastpoolt osakonna heaks 
üks pidu Sürgawere-Wõlstrel, G, Näuk'i ettewõttel, 
millest puhast ülejääki saadi 4254 mk. 80 p. 

Suuremaid annetusi on saadud kredit-ühisuse ja tar-» 
witajate ühisuse „Abi'lt". kummagilt 1000 mk. 

Abiraha on antud 16 liikmele 150—1000 margani 
ja laenu saanud 7 liiget. 

Keskjuhatuse kaudu on osakond saanud oma liikmetele 
60 naela suhkurt a 27 mk. nael, 1620 mk. wäärtuses. 
Muude tarbeainete muretsemine on wõimata olnud. 

Seega on sissetulek aasta jooksul järgmine: 

1) Pidudest 57635 m. 11 p. 
2) Korjandusest ja loteriist kokku . . 39104 „ 22 „ 
3) Annetustest 2157 ,. — „ 
4) Wäljaantud laenust tagasi makstud . 12950 „ — „ 
5) Toetajate ja pärisliikme maksu. . 1450 „ 40 „ 
6) Prots. 1919 a. taub. osak. tegewusest. 94 „ 40 „ 
6) Mitmesugused sissetulekud . . . 523 „ 30 „ 
8) 1919 a. pufyaS ülejääk 1. \aan. 1920. 8932 .. 84 „ 

W ä l j a l ä i n u d on: 
1) Pidude toimepanemise peale . . . 31477 m. 10 p. 
2) Korjanduse ja loterii kuludeks . . . 15917 „ 25 „ 
3) Sekretääri palgaks 14238 „ — . 
4) Töölise pal$al§ 94 „ 46 „ 
5) Abirahadeks ühekordselt. . . . . 8250 „ — „ 
6) Laenuks liikmetele 15350 „ — . 
7) Keskjuhatusele "/<> 7° sissetulekutest . 2554 „ 60 «, 
8) Inwentaari muretsemise peale . . 2432 „ 98 „ 
9) Kantselei kuludeks walgustufega. . 2638 „ 75 » 

10) Reisikulud . . 2052 „ — „ 
11) Põhikirja raamatud 200 „ — „ 
12) Puhast raha „Sak." pan$a§ hoiul . 21600 , — „ 
13) Kaubanduse osakonnal tarwitada . 700 „ — 9 

14) Kasfah. käes arwete wäljamaksm. . 5254 „ 19 „ 
Wäljaminek kokku . . . 122857 m. 33 p. 

1921 a. 1. jaanuariks puhast ülejääki 275b7 m. 19 p. 
E. W. Wigasi Sõjameeste Ühisuse 

Wiljandi Osakonna Juhatus. 
# * 

Weltfa wallawalitsus 
wabastas wabadussõja inwaliidid isikumaksust. Sellega 
on ta tõsist tänu ära teeninud nende poolt, kel mingit 
sissetulekut pole. 

Si in Weltsas on ka wabadussõja inwaliid, kes kao-
tanud teise jala — 100% tööjõust — kuid teda ei ar« 
watud penfiooni au osaliseks, feft et teenis mõisas raa-
matupidajana ja saab teomehe moona — seega wõib end 
ise toita. Mis sest, et puujalal lomberdama peab, mida 
terwed põlastusega päält waatawad. 

Millega mõeldakse — walitsuse lubaduse järgi — siin 
inwaliidi rahuldada? H. W. 

Trükiwiga 
on minewakordses numbris Willandi osakonna loterii wõitude ni-
melirjas. Nr. 3110 ja 3316 asemel peab olema Nr. 3116 la 3310. 

Kwiteerimifed. 
Rakwere osakond määras ühisuse häälekandja „Inwaliidi" 

wäljaandmise toetuseks osakonna poolt 7674 mrk. 50 venni, mis» 
suguse summa kätte oleme saanud ja osakonnale suur aitäh ütleme! 
Kui koik osakonnad, wähemalt eluiõulisemad. nõndawiisi oma 
häälekandja wajadusest ja toetamisest aru saatsiwad, siis wõiks 
,.Inwalild" mõjuwaks teguriks inwaliidide perekonnas tõusta. 
Löögu see arusaamine selgelt läbi- , • . 

Inwaliid Mart Karu, Laiusel, on wabatahtlikkude annetuste 
wastowõtmise kiviitungi raamat J* 38-ga saatnud 1295 marka. 

Neiu Aliide Ausendork, Sootaga külas, saatis wabat. annet, 
wastuwõtm. rmt. Jfc 44-ga 1000 marka. 

Südamlik tänu! »Inw. talitus. 

Kirjawastused. 
Paide osakond. Koosoleku väewakord läbeb lehte. Anne-

tajate nimekiri on juba ennem, läinud aastal, ilmunud-
A. K. „Wiimseväewa ootel Põltsamaal" on „Inw-" tarwis 

sarnasel kujul mitte kohane. Toon on naljalehele wastaw. Kirju» 
tage midagi võhjalikumalt inwaliidide elust Põltsamaal. 

G. Kristjan, Olustweres. Saatsime Teile annetuste wastu» 
wõtmiseks kwiit. raamatu. Hrad õnne! 

J . Pott, Wiljandis. Awaldame , . 
K Martinson, Tahkurannas- .Mina" on. hea knieldus. 

Saatke umbes sellesarnaseid weel. - ..Põhjatäht" ei ole ilmunud-
Läheb weel eega. 

H Nõmm, Abjas. Läheb lehte. 
Wastutaw toimetaja: Anton Suurkask. 


